Ospitalita

&%
s

Pontificia Facolta Teologica di Sicilia
“S. Giovanni Evangelista”

s [stituto Siciliano di Studi Patristici e Tardoantichi

4 i P
aTramwac

v T H. Newman™

Polisemia e prassi dell’accoglienza

nella Sicilia tardoantica e medievale

Giornata di Studi
Palermo, 9 dicembre 2021

Giovedi, 9 Dicembre
9.15 Saluti

§.E.R. Mons. Corrado LoReFice
Gran Cancelliere della Pontificia
Facolth Teologica di Sicilia, Palermo

Facolth Taologica di Sicilia, Palermo

9.45  Presentazione della Giornata di Studi

Vincenzo LoMBmo
Pontificia Facolts Teclogica di Sicilia, Palermo

10.00  Relazione inangurale

Lbspite tra eccedenza di senso e ambiguita
semantica: prolegomeni teologici
Massimo Naro

TPontificia Facolid Teclogica di Sicilia, Palermo

Sessione del mattino

5.ER. Mons. Salvatore Di CrIsTINA
moderatore

Arcivescovo emerito di Monreale

Paolo ospite in Sicilia. Geografia del sacro
megli Atti degli Apostoli

Rosario PisTonE

Pantificia Facolth Teclgica di Scilia, Palermo

10.35

11.00  Aristocrazia romana in Sicilia:
ospiti e ospitalita nel tardoantico
Cristina SoRACT

Universita degli Studi di Catania

1125

1145

12.10

1235
13.00

1530

Paumsa

Renata LAVAGNINI, modewtrice
Istituto Siciliano di Studi Bizmntini
& Meoellenici Bruno Lavagnini
Consale di Grecia, Palermo

La Mitzvah della Hakhnassat Orchim:
alle origini della Diaspora
Nicold Bucama

Arye Maimon Institat fiir die Geschichte der Juden,
Universitit Trier

Dio ha bisogno della nostra misericordia.
Difficoltose percorso dellospitalita
religiosa in Saba di Misilmeri (XII sec.)
Marcello Grirty

Istituto Siciliano i Studi Patristici e Tardoantichi
“J.H. Newrnan"

Discussione
Pamsa pranzo

Sessione pomeridiana

Cristina Soraci, moderatrice
Universith degli Studi di Catania

Poveri, ebrei ¢ barbari nel Registrum
epistularum di Gregorio Magno:

il caso della Sicilia

Francesco ALEO

Studio Tealogicn 5. Paolo di Catania

Istituta Siciliano 4i Studi Patristici & Tardoantichi
“J.H. Newman"

1555

16.20

1630

16.55

17.20
1730

1745

18.10
1845

PROGRAMMA

Ospitare i santi. Il corpo dellapostolo
Bartolomeo a Lipari

Vincenzo LoMBING

Pontificia Facolth Teologica di Sicilia, Palermo
Istituto Siciliano di Studi Patristici e Tardoantichi
“JH. Newman"

Discussione

Diego CICCARELLL, 0.£m. conv, moderatore
Officina di Studi Mediewali, Palermo

Strade dellvspitalita

nella Sicilia occidentale

Gin na SCHIRG

Stnrd.::qnpiq:mdem researcher, Palermo
Apprendistato di ospitalita

nelllslam di Sicilia. Spunti e riflessioni
Patrizia SpaLLIND

Univversitd degli Stadidi Palerma

Discussione

Pamsa

Rosario PISTONE, modenstore

Pontificia Facolt Teologica di Sicilia, Palerma
Gregorio Nazianzeno e [.H. Newman.
Due reduci a colloquio nella Sicilia
del 1833, tra immaginazione poetica
e narrazione awtobiografica

Rosario La DELFa

Pontificia Facolth Teologica di Sicilia, Palermo
Discussione

Conclusione e saluti

Aula Magna della Pontificia Facolta Teologica di Sicilia “S. Giovanni Evangelista”

Segreteria organizzativa: Francesca Paola Massara (3

Via Vittorio Emanuele, 463 - Palermo

o : A

Facolta Teal

di Sicilia - tel. 091 331648 - =-mail: info@fatesiit

Giuscppa Liberti - tel. 091 331648 — c-mail: librarymanager@fatesiit - Collaboratori: Marco Loiacona
Immagine in locandina: Ospitalits di Abramo {part.), Cattedrale di Monreale, navata centrale registro inferiore

Rt | RreT——



