





Ospitare i santi. Il corvo dell'avostolo

## **Ospitalità**

## Polisemia e prassi dell'accoglienza nella Sicilia tardoantica e medievale

Giornata di Studi Palermo, 9 dicembre 2021

## **PROGRAMMA**

Giovedì, 9 Dicembre

Giovedi	, 9 Dicembre	11.25	rausa	13.33	Ospuare i santi. Il corpo aettapostoto
9.15	Saluti				Bartolomeo a Lipari
	S.E.R. Mons. Corrado LOREFICE		Renata Lavagnini, moderatrice Istituto Siciliano di Studi Bizantini		Vincenzo Lombino
	Gran Cancelliere della Pontificia		e Neoellenici Bruno Lavagnini		Pontificia Facoltà Teologica di Sicilia, Palermo Istituto Siciliano di Studi Patristici e Tardoantichi
	Facoltà Teologica di Sicilia, Palermo		Console di Grecia, Palermo		"J.H. Newman"
	Rosario Pistone, o.p. Preside della Pontificia	11.45	La Mitzvah della Hakhnassat Orchim:		
	Facoltà Teologica di Sicilia, Palermo		alle origini della Diaspora	16.20	Discussione
			Nicolò Bucaria		Diego Ciccarelli, o.f.m. conv., moderatore
9.45	Presentazione della Giornata di Studi		Arve Maimon Institut für die Geschichte der Juden,		Officina di Studi Medievali, Palermo
	Vincenzo Lombino		Universität Trier	16.30	Strade dell'ospitalità
	Pontificia Facoltà Teologica di Sicilia, Palermo	12.10	Dio ha bisogno della nostra misericordia.	10.00	nella Sicilia occidentale
10.00	Relazione inaugurale		Difficoltoso percorso dell'ospitalità		Giuseppina Schirò Storica, independent researcher, Palermo
	L'ospite tra eccedenza di senso e ambiguità		religiosa in Saba di Misilmeri (XII sec.)	16.55	
	semantica: prolegomeni teologici		Marcello Grifò Istituto Siciliano di Studi Patristici e Tardoantichi "J.H. Newman"		Apprendistato di ospitalità
	Massimo Naro				nell'Islam di Sicilia. Spunti e riflessioni
	Pontificia Facoltà Teologica di Sicilia, Palermo				Patrizia Spallino Università degli Studi di Palermo
		10.05	Discouries		Oniversità degli Stata di Paterino
	Sessione del mattino	12.35	Discussione	17.20	Discussione
	S.E.R. Mons. Salvatore Di Cristina	13.00	Pausa pranzo	17.30	Pausa
	moderatore				Rosario Pistone, moderatore
	Arcivescovo emerito di Monreale		Sessione pomeridiana		Pontificia Facoltà Teologica di Sicilia, Palermo
10.35	Paolo ospite in Sicilia. Geografia del sacro		Cristina Soraci, moderatrice	17.45	Gregorio Nazianzeno e J.H. Newman. Due reduci a colloquio nella Sicilia
	negli Atti degli Apostoli		Università degli Studi di Catania		
	Rosario Pistone 1	15.30			del 1833, tra immaginazione poetica
	Pontificia Facoltà Teologica di Sicilia, Palermo		epistularum di Gregorio Magno:		e narrazione autobiografica
	Aristocrazia romana in Sicilia:		il caso della Sicilia		Rosario La Delfa Pontificia Facoltà Teologica di Sicilia, Palermo
11.00	ospiti e ospitalità nel tardoantico		Francesco Aleo Studio Teologico S. Paolo di Catania Istituto Siciliano di Studi Patristici e Tardoantichi "I.H. Neuman"		Pontincia Facoità Teologica di Sicilia, Palermo
	• •			18.10	Discussione
	Cristina Soraci Università degli Studi di Catania			18.45	Conclusione e saluti
			,		

Aula Magna della Pontificia Facoltà Teologica di Sicilia "S. Giovanni Evangelista" Via Vittorio Emanuele, 463 - Palermo